
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
 


 


 


 


 
 


 


 
  


 


 
 


DECRETO N. 328 del 03/10/2023      
  


  
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 - 


INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005  


• Lavori di bonifica di n°1 serbatoio di olio combustibile capacità mc 
2.000 presso ex stazione di bunkeraggio del Porto - CIG: A00320ABF5  


Affidamento diretto lavori 
 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e 
che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 
medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell'Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
dei lavori in oggetto, l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 60.000,00 non imponibile IVA ex 
art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 
165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto lavori direttamente connessi alla ristrutturazione di opere esistenti; 







 


 


   
 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 60.000,00, IVA non 
imponibile, potrà gravare sulle somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 
296/2006 – Manutenzione straordinaria - ANNI PREGRESSI 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;   


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 60.000,00, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2023 - INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 - Lavori di 
bonifica di n°1 serbatoio di olio combustibile capacità mc 2.000 presso ex stazione di 
bunkeraggio del Porto - CIG: A00320ABF5”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 60.000,00 sarà finanziato 
con le somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione 
straordinaria – ANNI PREGRESSI - 211020.001 - Impegno 2023_02857 - IVA non 
imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, 
conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E 
dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


IL PRESIDENTE 
                     (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 


Per la disponibilità del Capitolo e 
per l’impegno di spesa 


Area Finanziaria - ll Dirigente F.F. 
(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2023-10-04T06:16:48+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-10-04T11:05:09+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-04T16:09:36+0200

		Luca Lupi





				2023-10-05T14:32:06+0000

		PASQUALINO MONTI












       TEC/NM 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 – INTER-


VENTI VARI - CUP: I77F22000020005  


• Lavori di bonifica di n°1 serbatoio di olio combustibile capacità mc 
2.000 presso ex stazione di bunkeraggio del Porto – CIG: A00320ABF5  


 
Affidamento diretto lavori 


 
 


Si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di bonifica di n°1 serbatoio di olio 
combustibile con capacità pari a mc 2.000 ubicato presso la ex stazione di bunkeraggio del 
Porto di Palermo in prossimità del Varco Cristoforo Colombo. 


 
In particolare l’intervento prevede: 


➢ allestimento cantiere con recinzione della zona a rischio ed esposizione cartelli; 


➢ impiego di attrezzature manuali e meccaniche per espletare le lavorazioni oggetto di 
intervento (attrezzature attività di bonifica, pompe, tubazioni, estrattori, gruppi elet-
trogeni, trabattelli, montacarichi, ecc.); 


➢ impiego di automezzi e gru; 


➢ impiego di personale specializzato ed adeguatamente formato ed informato ai sensi 
del D.lgs 81/08, con attestato per lavorazioni in luoghi confinati; 


➢ posizionamento delle attrezzature di sicurezza, idonee alla discesa, risalita ed even-
tuale recupero di personale impegnato in lavorazioni in luoghi confinati; 


➢ utilizzo di dispositivi di protezione individuale e collettivi; 


➢ raccolta e raschiatura manuale delle morchie ed estrazione delle stesse; 


➢ lavaggio ad alta pressione dei fondi, delle pareti e dei tetti; 


➢ svuotamento dei liquidi prodotti; 


➢ smontaggio delle resistenze interne; 


➢ estrazione d’aria con filtri a carboni attivi; 


➢ prove gas free, con conseguente rilascio delle certificazioni da parte di professionista 
chimico all’uopo incaricato; 


➢ trasporto e smaltimento del rifiuto liquido di lavaggio fondo e parete; 


➢ trasporto e smaltimento del rifiuto con codice CER 15 02 02* (assorbenti, materiali 
filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci e indumenti protettivi, 
contaminati da sostanze pericolose); 


➢ trasporto e smaltimento del rifiuto solido esistente (morchie); 


➢ rilascio attestazione delle avvenute bonifiche. 







I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OG12 (“Opere ed impianti di bonifica e pro-
tezione ambientale”) di cui all’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023. 


Allo scopo per l’esecuzione dei suddetti lavori è stato determinato un prezzo valutato inte-
ramente a corpo di complessivi € 67.500,00, omnicomprensivo di tutto quanto necessario 
per dare il lavoro completo a perfetta regola d’arte ossia comprensivo di manodopera, at-
trezzature, mezzi, forniture, trasporti, oneri di conferimento a discarica, oneri per la sicu-
rezza. Il tempo utile per la realizzazione dei suddetti lavori è stato fissato in giorni 20 naturali 
e consecutivi dalla data di avvio dei lavori. 


A mezzo della piattaforma telematica di questa AdSP è stato individuato l’Operatore Eco-
nomico (di seguito “OE”) ECOLSEA SRL, con sede in Palermo via Francesco Guardione 
n°3 – Partita IVA 05438340829. La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione al 
possesso di attestazione SOA in corso di validità nella categoria OG12 in classifica II (fino 
a € 516.000,00), di certificazione di qualità nonché in relazione alla disponibilità ad eseguire 
in tempi brevi i lavori di cui sopra. 


   
Con richiesta di preventivo – trattativa diretta ID. n° 1759 del 08.08.2023, inviata attraverso 
la piattaforma telematica di questa AdSP, l’OE è stato invitato a produrre entro il 21/08/2023 
la propria offerta per i lavori in oggetto (preventivo formulato mediante prezzo offerto a corpo 
omnicomprensivo di tutto quanto necessario per dare il lavoro completo a perfetta regola 
d’arte: manodopera, attrezzature, mezzi, forniture, trasporti, oneri di conferimento a disca-
rica, oneri per la sicurezza). 


In risposta al suddetto invito l’OE ECOLSEA SRL attraverso la piattaforma telematica di 
questa AdSP in data 18.08.2023 ha offerto il prezzo a corpo di € 60.000,00 omnicompren-
sivo di tutto quanto necessario per dare il lavoro completo a perfetta regola d’arte: manodo-
pera, attrezzature, mezzi, forniture, trasporti, oneri di conferimento a discarica, oneri per la 
sicurezza.  


Si richiama l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 secondo il quale per gli appalti di lavori 
di importo inferiore ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affidamento 
diretto. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE ECOLSEA SRL, C.F. 
05438340829, mediante DURC INPS_36367820 – scadenza 09.10.2023. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Ufficio Gare 
di questa AdSP ai sensi di legge (Verbale comprova requisiti firmato in data 16/05/2023). 
 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto 
n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Si precisa che: 


il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


ai fini IVA, il lavoro è non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, 
del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circo-
lare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto lavori direttamente connessi alla ristruttu-
razione di opere esistenti; 


il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i rifiuti pro-
dotti, è di 20 giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 







è onere dell'impresa produrre il POS (Piano Operativo di sicurezza) nel quale devono essere 
definite tipo di attrezzature utilizzate, operazioni da effettuare, la loro sequenza e le conse-
guenti misure di prevenzione; 


sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di recupero 
e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad ultimazione 
dei lavori previo accertamento della regolare esecuzione degli stessi e rilascio attestazione 
delle avvenute bonifiche. 


 
Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di              
€ 60.000,00, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 
- INTERVENTI VARI - CUP: I77F22000020005 - Lavori di bonifica di n°1 serbatoio di 
olio combustibile capacità mc 2.000 presso ex stazione di bunkeraggio del Porto -CIG: 
A00320ABF5”; 


 
3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 60.000,00 sarà finanziato con le 


somme del fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 296/2006 – Manutenzione straordi-
naria - ANNI PREGRESSI - 211020.001 - Impegno 2023_02857 - IVA non imponibile 
ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con 
mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia 
delle Entrate (in quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riquali-
ficazione di opere esistenti). 


 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria 
e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorru-
zione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella 
sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta ido-
nea. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di in-
compatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 
PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di con-
flitto di interessi, anche potenziale.  


                                       Il RUP  
            (Ing. Enrico Petralia) 





				2023-10-04T06:17:23+0000

		PETRALIA ENRICO









